ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno
da Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta
Casa LegislaƟva ao Excelenơssimo Senhor, Governador do Estado da Paraíba, e
ao Comandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar da Paraíba,  solicitando a
instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiros  no município de Esperança.

JUSTIFICATIVA

O Corpo de Bombeiros é uma das insƟtuições mais importantes dentro
da nossa sociedade. O serviço do Bombeiro, não se resume apenas em apagar
incêndios.

 A evolução da corporação nas áreas de controle de tragédias, epidemias,
catástrofes, incêndios e assistência médica de emergência, além da fiscalização
de prédios  e ediİcios,  locais  de  festas,  controle de inundações e resgate de
víƟmas de acidentes em lugares de diİcil acesso é algo notório.

O presente expediente surge a parƟr de inúmeras solicitações da população que
reside na região, que padece com a ausência do Corpo de Bombeiros no local.

A unidade do  Corpo  de  Bombeiros  na  região  de  Esperança
realizará atendimentos prevenƟvos e de emergência nas áreas de combate a
incêndio,  busca  e  salvamento  e  atendimento  pré-hospitalar;  serviços
extremamente relevantes para a população da região. Assim, entendemos que
a  construção  de  uma  Companhia  do  Corpo  de  Bombeiros  na  cidade  de
Esperança é uma medida prioritária que proporcionará maior segurança para a
população da região.

Pelas razões acima expostas,  pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 11 de março de 2022

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

20.826

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Melchior Naelson BaƟsta da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br